

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

LUXEMBURG po niemiecku 17.VII.godz.17.30.

W wywiadzie udzielonym przez Crippsa dla News Revue, Cripps stwierdza, że bolszewicy muszą oczywiście utrzymać po wojnie granicę z czerwca 1940r. i że otrzymają również część Finlandii, Besarabię i Bukowinę. Sowieci pragną nie tylko silnej Polski, ale i silnej Brytanii, aby bolszewicy, Polacy i Brytyjczycy stanowili wyłącznie policję Europy. Niemcy byłyby rozbite na cały szereg drobnych państw.

ZEESEN po niemiecku, 17.VII.godz.18.30.

Prace Mikołaja Kopernika, największego niemieckiego astronoma mają być ponownie wydane.

HILVERSUM po holendersku, 17.VII.godz.12.45.

Europejska centrala Clearingu przez Berlin obejmuje 16 państw. Handel zagraniczny Gen. Dub. Belgii i Serbii przechodzi przez Berlin w całości.

DONAUSENDER, po węgiersku, 17.VII.godz.21.15.

Rozpowszechniane są pogłoski o licznych aresztowaniach dokonywanych przez niemieckie władze okupacyjne na terenach okupowanych. Odpowiedź na to jest taka, iż niemieckie władze zdecydowane są utrzymać pokój i porządek na obszarach okupowanych, co leży w interesie ludności tam zamieszkałej. Jednakże, jeżeli pewne indywidua, za namową wrogów popełniają akty przeciwko wspólnym interesom, oczywiście władze niemieckie przedsięwzją niezbędne kroki dla utrzymania pokoju i porządku.

LUXEMBURG po niemiecku, 18.VII.godz.7.00.

W Gau-Prusia/ wschodnie Prusy/ pod kierownictwem gauletera Ericha Kocha, organizacja partii i życia kulturalnego niemieckiego na nowych terenach należących do Gau- Prusy Wsch. osiągnęły tak wielki postęp, iż można było wręczyć flagi 11 nowych powiatów i w 98 nowych oddziałach miejscowych.

FRIESLAND po angielsku, 18.VII.godz.19.00.

DIALOG pomiędzy panią a panem Richardsönen, przypomina zbrodnie wersalskiej konferencji pokojowej. Lloyd George oświadczył, iż wraca do domu jeżeli Wilson i Chamberlain podtrzymują będą sprawę Polski. Sir Gibbs stwierdza wyraźnie, że Niemcy pragnęły przyjaźni z Anglią, lecz pokój wersalski uczynił to niemożliwym.

ZEESEN po angielsku, 18.VII.godz.5.00.

Niemieckie przedsiębiorstwa przemysłowe zaangażowane dotychczas w żmorskim handlu, wzmocniły swą działalność we wschodniej Europie. Holenderskie i duńskie firmy biorą w tym również udział.

RZYM po włosku, 17.VII.godz.20.00.

Policja paryska zaaresztowała około 20.000 Żydów przeważnie pochodzenia obcego. W oczekiwaniu na wysłanie do Polski, mają być oni zamknięci w obozie koncentracyjnym.

MOSKWA po rosyjsku, 18.VII.godz.11.00.

Jak donoszą ze Sztokholmu polscy partyzanci zabili pod Lublinem 50 policjantów niemieckich, w tym przywódcę miejscowego Gestapo. 6-ciu policjantów zabitych zostało w Siedleach/?. W walce z polskimi partyzantami w lasach koło Piotrkowa 3-ch policjantów zostało zabitych, a 6-ciu rannych.

TOKIO po angielsku, 18.VII.godz.11.00.

Anglia nadal nakłania Rosję do oporu, obiecując jej stworzenie drugiego frontu. Jednakże los Polski grozi Sowietaom. Rosjanie od dłuższego czasu

oczekują, dotrzymać przyrzeczenia danego przez Brytanię i Stany - odnoś-  
nie stworzenia drugiego frontu w Europie i napróżno błagają o pomoc bryt-  
ską i amerykańską.

WEICHSELSENDER po polsku, 18.VII.godz.16.00.

Nowe przepisy celne w Gen.Gub.zawierają pewną ilość dóbr objętych  
zakazem przewozu, bądź ze względu na bezpieczeństwo publiczne, bądź ze wzgl-  
du na monopol państwowy, wreszcie dla ochrony zwierząt i roślin.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

MALAGA po hiszpańsku, 17.VII.godz.20.00.

W związku z uroczystościami z okazji rocznicy zwycięstwa, gen.Franco  
w przemówieniu swoim podkreślił, iż największym wrogiem Europy jest komu-  
nizm. Jeżeli zajdzie potrzeba, Hiszpania stanie do walki z nim.

ANKARA po turecku, 16.VII.godz.19.15.

W związku ze zgrupowaniem olbrzymiej ilości wojsk japońskich w  
Mandżukuo, prowadzone jest rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich w końcu  
lipca, względnie w pierwszym tygodniu sierpnia.

WATYKAN po hiszpańsku, 17.VII.godz.22.00.

Papież wygłosi jutro przemówienie radiowe do Hiszpanii, zatytuło-  
wane "Po zwycięstwie", w którym zamierza wyjaśnić jak nikt inny tego  
nie potrafi, znaczenie i ważność ruchu narodowego.

MOTALA / Szwecja /, po angielsku 18.VII.godz.17.00.

Prasa szwedzka omawia obszernie zatopienie szwedzkiego okrętu  
Stureborg. 16-tu szwedzkich marynarzy straciło życie. Opinia publiczna  
wzburzona tym wypadkiem, domaga się ustalenia sprawców.

ANKARA po turecku, 18.VII.godz.18.30.

Prasa turecka podkreśla uporczywe żądania Rosji stworzenia drugie-  
go frontu.

ROZCZYNIE AMERYKANSKIE, - korespondenci:

M.Murrow, Londyn: - Brytyjski i amerykański rządy podkreślają, zrozumie-  
nie konieczności utworzenia drugiego frontu w zachodniej Europie. Odpowia-  
działne czynniki zdają sobie dokładnie sprawę z konsekwencji rozgromie-  
nia Rosji. Ludność cywilna nie zatraciła swego ducha ofensywy i wie, iż ca-  
ła potęga niemiecka rzucona będzie na wyspy brytyjskie, gdyby Rosja pad-  
ła. Wiedzą również oni, iż walki na kontynencie będą krwawe i straszliwe.  
Najistotniejszym zagadnieniem jest kwestja czy utworzenie drugiego frontu  
na kontynencie europejskim rzeczywiście spowoduje konieczność dla Niem-  
ców przesłania części wojsk ze wschodu na zachód. Odpowiedzialne czynniki  
stwierdzając konieczność stworzenia drugiego frontu, nie przewidują jed-  
nym by to mogło nastąpić w najbliższym tygodniu.

D.ANDERSON, Sztokholm: - Zanknięcie konsulatów fińskich w Stanach  
wywołało w Finlandii podobne wrażenie, jak wypowiedzenie wojny przez W.  
Brytanię.

Depesze: - Wprawdzie społeczeństw wolnych narodów zostało uprzedzo-  
ne o możliwościach porażek w najbliższym czasie i jest na nie przygotowa-  
ne, tym niemniej nie zmieni to sytuacji automatycznie na lepszą. Zwycięstwa  
Niemiec w Rosji i w Libii, kryzys na morzach, wszystko to zmusza Zjednoczo-  
ne Narody do powzięcia szybkich decyzyj, jakie siły i gdzie winny być skon-  
centrowane, by rozpocząć właściwą walkę.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 17.VII.godz.6.50.

W początkach lipca w Stanach Zj.więcej było bezrobotnych, aniżeli ro-  
botników pracujących w zakładach uzbrojenia.

LUXEMBURG po niemiecku, 17.VII.godz.19.45.

W artykule umieszczanym w Das Reich, Goebbels podkreśla iż rasa  
niemiecka reprezentowana przez Niny, zawsze na przestrzeni jej historii  
przeciwstawiała się naciskowi wschodu. Niebezpieczeństwo to szczególnie  
jest silne dzisiaj, ponieważ połączona jest z umysłowością żydowską, zawie-  
rającą piekielne plany, połączone z bezwzględna brutalnością. Pod wpływem  
Żydów, armia sowiecka rzucona została na Niemcy by zagrozić w ten sposób

Niemcom i całej cywilizacji zachodu.

Godz. 20.30. - Wg. wiadomości otrzymanych w Lisbonie, statek szwedzki Stureborg został zaatakowany przez brytyjski samolot.

FRIESLAND po angielsku, 17.VII.godz.17.30.

Przemówienie Łozowskiego, w którym porównuje walki na froncie wschodnim do meczu bokserskiego i w którym zapowiada iż w czwartej rundzie Niemcy zostaną zlikwidowane, komentuje się w ten sposób, iż Moskwa stara się zachęcić Aliantów do udzielania jej dalszej pomocy, przez roztańczenie pomysłowych widoków na przyszłość.

PARYŻ po francusku, 17.VII.godz.2.00.

Aujourd'hui przytaczając powiedzenie Lavála, iż nigdy nie zerwie ze Stanami Zj. wyjaśnia, że Roosevelt przez Sumner Wella podburza Anglię do popełnienia zbrodniczego czynu. / Sprawa dotyczy floty francuskiej w Aleksandrii/.

GENEWA po niemiecku, 18.VII.godz.7.30.

De Lamon oświadczył w Paryżu, iż flota francuska w Aleksandrii otrzymała od rządu francuskiego rozkaz bronięcia się, przyczym istnieje możliwość udzielenia jej pomocy przez inne francuskie jednostki morskie.

LUXEMBURG po niemiecku, 18.VII.godz.12.30.

Zwycięskie operacje niemieckie na froncie połudn.wschodnim, wywołały wybuch wielkiej radości w społeczeństwie niemieckim. Jednocześnie w Anglii i w Rosji panują nastroje wielkiego przerażenia.

Godz. 14.00. - Komunistyczna partia w Anglii, pomijając wszelkie zasady parlamentarne zwraca się bezpośrednio do społeczeństwa brytyjskiego apelując o pomoc dla bolszewików. Wg. raportów agencji Stefani, angielscy komuniści otrzymują rozkazy bezpośrednio z centrali moskiewskiej. Zachowanie ich świadczy, iż nie dotrzymują oni obietnicy nie wtrącania się w wewnętrzne sprawy brytyjskie.

Amerykański komentator, omawiając sytuację wojskową stwierdza, że strategia Anglii i jej Aliantów polegała na wygrywaniu w czasie przez utratę ziemi. Przy obecnym posuwaniu się Osi, wydaje się że nie dużo zostanie ziemi do oddania, i czasu do zyskania. Komentator podkreśla iż prowadzenie wojny przez Anglię było błędne od samego początku.

FRIESLAND po angielsku, 18.VII.godz.14.30.

Komentując wczorajszy specjalny biuletyn ogłaszający zatopienie 115.000 ton statków handlowych, BBZ podkreśla natężenie Osi w walce przeciwko żegludze wroga. Straty w żegludze wywołują alarmujące wrażenie na brytyjskiej i amerykańskiej społeczności.

PARYŻ po francusku, 18.VII.godz.13.00.

Premier Persji zakomunikował prasie, iż rozruchy w Ważerbejdżanie, Korazanie i Mazanderanie nie zostały dotychczas stłumione, pomimo pomocy wojsk rosyjskich.

Godz. 20.00. - Radio amerykańskie w specjalnej transmisji donosi, iż Luftwaffe bombardowała amerykańską bazę w północnej Islandii.

Wilhelmstrasse potwierdza fakt zawarcia porozumienia pomiędzy Osią a W. Brytanią i Stanami, w przedmiocie wysyłki zboża kanadyjskiego dla Grecji na szwedzkich okrętach.

HILVERSUM po holendersku, 18.VII.godz.17.15.

Wiadomości z Jerozolimy stwierdzają, iż Mosty na drodze łączącej Nablus z Joniā/?/ zostały wysadzone w powietrze przez powstańców, oraz iż Żydzie w Telawie sprzedają swoje posiadłości w związku z rozruchami.

PARYŻ po francusku, 18.VII.godz.17.00.

Prasa amerykańska podkreśla niebezpieczeństwo zagrażające flocie handlowej Stanów na skutek ataków łodzi podwodnych.

W ciągu ostatnich 24 godzin zatopionych zostało 31 okrętów, w tym 3 okręty wojenne, brytyjska łódź podwodna, bryt. okręt eskortujący i amerykański okręt-stacja/?/ 28 okrętów zatopionych zostało na Atlantyku, Oceanie Indyjskim i wybrzeżach południowo afrykańskich.

LUXEMBURG po niemiecku, 18.VII.godz.20.00.

Jak donosi prasa handlowa w Tokio, rząd japoński skonfiskował we wschodniej Azji majątki nieprzyjacielskie wartości od 7 do 10 miliardów jen.

BRESLAU po angielsku, 18.VII.godz.00.15.

Prasa hiszpańska protestuje przeciwko zarzutom amerykańskim jakoby okręty handlowe hiszpańskie zaopatrywały w materiały pędno i udzielały informacji niemieckim oddziałom podziemnym.

### III.

#### O g ł o s z e n i e .

HILVERSUM po angielsku, 17.VII.godz.20.00.

Twierdzenie Anglii, że jest orędowniczką małych narodów, jest fałszem. Po upadku Napoleona, Anglia oddała Belgię królowi Wilhelmowi I Holenderskiemu nie zważając na życzenia Belgii. Gdy jednak król Wilhelm opuścił swych angielskich panów i popierał rzeczywiste interesy Holandii - Anglia udzieliła poparcia powstaniu i zaczęła blokadę naszego handlu. Powstała niezawisła Belgia - dzieło dyplomacji angielskiej.

PARYŻ po francusku, 17.VII.godz.8.00.

Ponowne wezwanie Ukraińców do rejestracji w centrum ukraińskim 3, Rue de Sabots.

Godz.20.00.- Zła wiara Stanów Zj. uwypatnia się w ich stosunku do zagadnienia floty francuskiej w Aleksandrii.

HILVERSUM po holendersku, 17.VII.godz.18.45.

Policja angielska aresztowała na granicy syryjsko-palestyńskiej trzech b. ministrów egipskich, którzy usiłowali ująć do Turcji.

KALUNDBORG po duńsku, 17.VII.godz.12.30.

Przyszłość stosunków między Stanami a Finlandią, zależy będzie głównie od rozwoju wydarzeń na froncie fińskim. Należy się spodziewać, że jeżeli w Finlandii będą zgromadzone większe siły dla ataku na Murmańsk, Stany zerwą stosunki dyplomatyczne z Finlandią.

PRAGA po czesku, 17.VII.godz.19.15.

Z przemówienia Moraveca: Wyniki zbiórki na rzecz Czerw. Krzyża, która dała ponad 100.000.000 koron, świadczą najlepiej, że twierdzenia Londynu jakoby naród czeski był wrogi dla Rzeszy, są kłamliwe. Ten dar ludu czeskiego jest drobnym wyrazem wdzięczności i uznania dla bohaterów niemieckich, którzy strzegą Europy i naszej niemieckiej Rzeszy.

BORDEAUX po hiszpańsku, 17.VII.godz.19.30.

W ciągu 16 dni lipca Niemcy zatopili 533.900 ton statków sojuszników, a zatem w roku bież. już przeszło 4 i pół miliona ton. /Uwaga: rozgłoszenie Osi dalej podkreśla straty sojuszników na morzu, twierdząc, że sytuacja w Brytanii jest gorsza niż w 1918r.

ALPEN po hiszpańsku 16.VII.godz.22.30.

Mimo ciężkiej zimy siewy wiosenne na Ukrainie w roku 1942, zostały wszędzie pomyślnie przeprowadzone. Wysłano miliony jaj, tysiące cieląt i świń i tysiące ton masła i tłuszczów do Niemiec i dla armii niemieckiej.

ZEESEN po niemiecku 18.VII.godz.22.00.

Zarządzeniem komisarza Rzeszy obszar plantacji tytoniu na Ukrainie zwiększony będzie do 60.000 ha. Do Kijowa przybyli rzeczoznawcy niemieccy dla udzielenia wskazówek technicznych.

FRIESLAND po angielsku, 18.VII.godz.17.30.

Prasa lotewska nawołuje do szybkiej nauki języka niemieckiego gdyż język ten daje Łotyszom dostęp do kultury europejskiej. Świadczy to jak głębokie są więzy między Ostland i Niemcami. Odbudowa szkolnictwa w Ostland postępuje szybko naprzód, jak również odbudowa w innych dziedzinach. Jakże groteskowo w świetle tego wyglądają noty Młotowa o tym, że wojska niemieckie przynoszą zniszczenie.

RADIO CALEDONIA, /Rozgl. Osi/ po angielsku, 18.VII.godz.21.45.

Jest rzeczą oczywistą, że Churchill jest odpowiedzialny za klęski w Rosji i w Libii.

PARYŻ po francusku, 18.VII.godz.8.00.

Z okazji wyzwolenia Rzymu odbędzie się dziś uroczyste Te Deum w soborze rosyjskim 12, Rue Daru.

LAHTI po fińsku, 18.VII.godz.11.20.

Wobec nieludzkiego traktowania Niemców w Brazylii, władze niemieckie we Francji okupowanej postanowiły aresztować wszystkich obywateli brazylijskich.

ZEESEN po angielsku, 18.VII.godz.4.00.

Urząd gospodarzy w Estonii postanowił udzielić kupcom i drobnym rolnikom, zwłaszcza hodującym zwierzęta futerkowe i kury, szereg pożyczek nisko oprocentowanych.

VIGHY po francusku, 18.VII.godz.21.45.

Jeżeli Anglicy chcą koniecznie by nasze okręty udały się wraz z ich Flotą, oznacza to, że działania w Afryce są mniej pomyślne niż to stwierdzono w Izbie Gmin i że plany ofensywy Rommla nie zostały tak zupełnie udaremnione.

RZYM po włosku, 18.VII.godz.13.00.

Wczoraj popołudniu, Londyn miał pierwszy nalot dzienny od 16 marca. Wg. Róutera formacje lotnictwa niemieckiego ukazały się nad miastem mimo silnego ognia p/lotniczego i zrzucały szereg bomb w licznych punktach przemysłowych dzielnic Londynu. Wyrządzone zostały znaczne szkody. Ludność ukryła się w schronach i ruch uliczny zatrzymany został na przeszło godzinę.

MOSKWA po rosyjsku, 16.VII.godz.12.00.

Wzywano do robotników sowieckich fabryk lotniczych o dostarczanie lotnictwu sowieckiemu jeszcze większej liczby samolotów niż dotąd.

Godz.7.00.- Prawda: Nieustraszonosc i żelazna wytrwalosc sa niezbędnymi warunkami zwycięstwa.

Godz.23.30. Uruchamiana się coraz więcej kopalnia nafty na zachodnim i południowym Uralu. Najważniejszym ośrodkiem jest kombinat Bugrusłanefit.

Godz.22.00.- W powiecie Ehwastowicze okręgu G52a, Niemcy przeprowadzili przymusową rejestrację całej ludności, przyczem zniesli oni imiona i nazwiska wszystkich dorosłych, naczynając ludzi tylko numerami, przyczem każdy musi nosić swój numer oznaczony na przepasce na lewym ramieniu.

18.VII.godz.3.10.- W moskiewskim zagłębiu węglowym, produkcja w pierwszej połowie lipca wzrosła o 10 %.

Godz.7.00. Prawda: Musimy uderzać na wroga w sposób niezawodny.

Godz.9.00.- W zaciętych bitwach jakie się toczą, należy w sposób niezawodny zadawać ciosy wrogowi. Niemcy pod naszymi uderzeniami wykrwawiają się na śmierć.

Godz.17.40.- Audycja literacka: Sześć poematów Aleksieja Cerkowa, pod zbiorowym tytułem "Wiersze nienawiści".

Po angielsku, 18.VII.godz.0.50.

Niemcy drżą na myśl o drugim froncie, to też Goebbels zapewnia, że frontu tego nie będzie. Lecz otwarcie drugiego frontu przewidziane jest w uroczystej deklaracji politycznej mocarstw sprzymierzonych i pragną tego wszystkie ludy miłujące wolność, jako drogi do zniszczenia hitleryzmu.

Po niemiecku, 17.VII.godz.22.15.

Goebbels twierdzi, że niemieckie łodzie podwodne zatapiają tyle statków nieprzyjacielskich, że nie będzie miejsca na przewóz wojsk amerykańskich. Lecz Niemcy twierdzili to samo w 1917 r. a jednak Amerykanie przybyli. Niemieckie łodzie podwodne zatapiają statki, lecz nie zatopiły jeszcze ani jednego z wojskami Stanów. Ponadto Goebbels zapomina o samolotach transportowych. Goebbels twierdzi, że ofensywa niemiecka w Afryce udaremniała plany drugiego frontu, lecz opinia publiczna w Anglii i Ameryce stwierdza, że łatwiej jest konwojować wojska do Europy niż do Afryki i łatwiej najechać Europę niż bronić Afryki. W r.1940, na zachodzie zgromadzona była cała armia niemiecka, i W. Brytania była nieprzygotowana. Dziś siły niemieckie we Francji są nieznaczne, W. Brytania ma milion ludzi gotowych do akcji i posiada przewagę w powietrzu. Goebbels pewnego dnia zapomniawszy, że jego zdaniem lądowanie w Europie jest niemożliwe, powiedział: "niech przyjdą, spojrzymy im twarzą w twarz". Wojska anglo-amerykańskie przyjdą i nie potrzebują zaprosin Goebbelsa.

KUJBYSZEW po hiszpańsku, 18.VII.godz.17.10.

Przemówienie Dolores Ibarruri/ La Passionalis/ wzywające lud hiszpański do zjednoczenia się przeciw Falandze.

